
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  27Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

- Perfil Homologador
- JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA – matrícula 57195587/1 - CPF 
301212482-91 - Perfil Coordenador
- SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE BRITO – matrícula 5095867/1 – 
CPF 302033502-78 - Perfil Coordenador
- KAROLINE DE PAULA SANTOS DE SOUZA – matrícula 5913096/1 - CPF 
897064632-91 - Perfil Coordenador
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 17 de abril de 2024.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1064375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 417 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) DANIELE BONNETERRE RO-
DRIGUES, Matrícula 5897254-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE MAR-
CELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 01.02.2018 A 31.01.2021.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1063983
 PORTARIA Nº 418 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JOSE DE RIBAMAR SANTOS 
DE ASSIS, Matrícula 516118-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTA-
ÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 21.10.2008 A 20.10.2011.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.06.2024 A 13.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1063997
 PORTARIA Nº 419 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LILIA DO SOCORRO BONFIM 
DA SILVA, Matrícula 57190625-1, Cargo NUTRICIONISTA, LOTAÇÃO URE 
DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 16.10.2010 A 15.10.2013.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.06.2024 A 16.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064014
 PORTARIA Nº 420 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARCIA MARIA NUNES RO-
DRIGES DE OLIVEIRA, Matrícula 55586430-1, Cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 16.06.2015 A 15.06.2018.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.06.2024 A 16.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064038

 PORTARIA Nº 416 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) VIVIANE DE JESUS SÁ DOS 
SANTOS, Matrícula 57173264-1, Cargo PSICOLOGO, LOTAÇÃO CCDQ/1°-
CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 03.08.2016 A 02.08.2019.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1063935
 PORTARIA Nº 421 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARCCUS ALYRIO CUNHA 
NORONHA, Matrícula 57206499-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 28.10.2008 A 28.10.2011.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064063
 PORTARIA Nº 423 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROSEMAIRE NUNES FER-
NANDES, Matrícula 722138-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO UBS 
PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 13.06.2009 A 12.06.2012.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.05.2024 A 13.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064137
 PORTARIA Nº 422 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LIZANDRA RODRIGUES DA 
SILVA, Matrícula 5892632-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO 
CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 01.04.2017 A 31.03.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.06.2024 A 18.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064124

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 387/2024 – 17/04/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: meia diária aos Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
Matrícula/ Servidor:
571929082/1 / DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA (Enfermeira) / 
meia diária (deslocamento)
55586563/1 MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUZA (Nutricionista) meia 
diária (deslocamento)
727547/1 ROSENILDO CASTRO DE JESUS (Administrativo) meia diária 
(deslocamento)
55589974/1/ PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (Motorista) meia di-
ária (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo: Fazer entrega de intimação para adequação e renovação de Li-
cença de funcionamento do Hospital /divina Providencia no referido muni-
cípio, no dia 30/04/2024 <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1064000


